

Consultas Realizadas

Licitación 405575 - Servicios de Fotocopiados para Casa Matriz y CAES - Plurianual

Consulta 1 - AUTORIZACION DEL FABRICANTE

Consulta Fecha de Consulta 17-01-2022

En referencia al PBC, en el apartado de DATOS DE LA CONTRATACION. Página 8. Autorización del fabricante. Donde dice "NO APLICA"

Solicitamos consideren sea una exigencia contar con la AUTORIZACION DEL FABRICANTE dentro del territorio nacional emitido por el fabricante para la Marca solicitada a los oferentes. Esto es sumamente importante y asegura a la convocante que la firma adjudicada podrá brindar servicios de mantenimiento y reparación, garantizando la vida útil, mano de obra calificada y repuestos Originales directamente del fabricante de la Marca.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-01-2022

Solicitamos a los potenciales oferentes, favor ajustarse a los requerimientos del Pliego de Bases y Condiciones

Consulta 2 - TECNICOS CERTIFICADOS POR EL FABRICANTE

Consulta Fecha de Consulta 17-01-2022

En referencia al PBC, en el apartado "Requisito documental para evaluar la capacidad técnica", página 20. Solicitamos incluir lo siguiente:

"El oferente deberá proporcionar evidencia documentada que demuestre su cumplimiento con los siguientes requisitos de capacidad técnica: El oferente deberá contar con técnicos certificados para la asistencia técnica requerida. Se deberá anexar a la oferta, Curriculum de los mismos y copias de los certificados correspondientes" Solicitamos además consideren incluir que la certificación requerida a los técnicos sea expedida por el fabricante de la marca. Caso contrario, los certificados pueden expedirse por terceros, lo cual no garantiza el conocimiento acabado para realizar las tareas de mantenimiento y reparación de los equipos, a fin de garantizar la vida útil y mano de obra calificada directamente del fabricante de la Marca.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-01-2022

Solicitamos a los potenciales oferentes, favor ajustarse a los requerimientos del Pliego de Bases y Condiciones

01/11/25 08:56



Consulta 3 - TAMAÑO MAXIMO DE IMPRESIÓN SOPORTADO

Consulta Fecha de Consulta 17-01-2022

En referencia al PBC, en el apartado "SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS", en el "Detalles de los productos y/ servicios con las respectivas especificaciones técnicas – CPS", punto 1: SERVICIO DE FOTOCOPIAS VARIAS, página 23.

Se puede leer en el punto:

- a) Provisión de hasta 2 (dos) maquinas fotocopiadoras, adecuadas a las necesidades para cubrir el requerimiento de 25.000 (veinticinco mil) copias por mes aproximadamente. Los equipos deberán estar en perfecto estado de mantenimiento y funcionamiento; y las copias deberán ser idénticas al original (sin manchas), en tamaño carta, A4 y oficio. Sin embargo, en el punto:
- e) La velocidad e impresión y copiado se solicita que tenga una capacidad de 28 (veintiocho) páginas por minuto y un tiempo de salida de 4.2 segundos como mínimo, tamaño máximo de copiado: A3, impresión automática a dos caras, alimentación de papel: 1150 hojas como mínimo.

Solicitamos aclarar si los equipos deben tener capacidad de copiado hasta tamaño oficio o A3. Esto es importante para que los proveedores puedan realizar los cálculos financieros y estipular la capacidad de tamaño de papel a soportar por los equipos, ya que existen diferencias importantes de precios entre los mismos.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-01-2022

Se ha emitido adenda sobre el punto consultado.

Consulta 4 - VELOCIDAD DE IMPRESIÓN

Consulta Fecha de Consulta 17-01-2022

En referencia al PBC, en el apartado "SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS", en el "Detalles de los productos y/ servicios con las respectivas especificaciones técnicas - CPS", punto 1: SERVICIO DE FOTOCOPIAS VARIAS, página 23, donde dice, punto:

e) La velocidad e impresión y copiado se solicita que tenga una capacidad de 28 (veintiocho) páginas por minuto y un tiempo de salida de 4.2 segundos como mínimo, tamaño máximo de copiado: A3, impresión automática a dos caras, alimentación de papel: 1150 hojas como mínimo.

Solicitamos a la convocante considerar como tiempo de salida de la primera impresión de 6 segundos o menos, ya que la diferencia es mínima, y permitirá la participación de un mayor número de oferentes, ya que es el tiempo estipulado como tiempo de salida de la primera impresión, para equipos del segmento solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-01-2022

Solicitamos a los potenciales oferentes, favor ajustarse a los requerimientos del Pliego de Bases y Condiciones

Consulta 5 - PLAZO DE ENTREGA DE LOS BIENES

Consulta Fecha de Consulta 17-01-2022

En la sección PLAN DE ENTREGAS, pagina 23, dice "Fecha(s) final(es) de ejecución de los servicios: cinco días hábiles a partir de la firma del contrato" solicitamos a la convocante, que el plazo de entrega sea como mínimo 20 días hábiles, por la situación compleja de la logística a nivel mundial, la bajante del río, entre otros factores, que complican la situación de los bienes importados al país.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-01-2022

Solicitamos a los potenciales oferentes, favor ajustarse a los requerimientos del Pliego de Bases y Condiciones

01/11/25 08:56



Consulta 6 - MONTO MAXIMO DE CONTRATO

Consulta Fecha de Consulta 19-01-2022

Siendo el requerimiento a cubrir, según el PBC en la página 24: "a) Provisión de hasta 3 (tres) maquinas fotocopiadoras, adecuadas a las necesidades para cubrir el requerimiento de 21.000 (veinticinco mil) copias por mes aproximadamente." En realidad, dice 21.000 en números, y en letra veinte y cinco mil. Por lo que no está claro.

De todas formas, siendo el precio referencial de Gs. 288.- y suponiendo que la necesidad a cubrir sea de 21.000 copias, estamos en un costo mensual de Gs. 6.048.000.-

Esto termina en un total de contrato de 23 meses en 139.104.000.-

Como se pretende cubrir estos costos que detallan al proveedor si el monto máximo es de solo Gs. 40.000.000 para el total del contrato?

Solicitamos a la convocante la revisión de los montos estipulados para el mismo, pues no condicen matemática y financieramente con los datos proveídos en las especificaciones técnicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2022

Con relación al monto máximo del llamado ya fue aclarado en una adenda, el monto es de 80.000.000 Respecto a la cantidad de copias es un estimativo debido a que varia de acuerdo al periodo académico.

01/11/25 08:56